c) Item 4.1 da CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO APOIO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS, o qual passará a 

ter a seguinte redação:  

“CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO APOIO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS 

4.1. O apoio financeiro que será prestado neste ACORDO está estimado em R$ 696.581.562,45 (seiscentos 

e noventa e seis milhões, quinhentos e oitenta e um mil, quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta e 

cinco centavos), cujos aportes serão efetivados na forma prevista na cláusula quinta.” 

d) Itens 5.4, 5.4.7.1 e 5.4.7.2 da CLÁUSULA QUINTA – DO ADIANTAMENTO, DA GARANTIA, DOS 

PAGAMENTOS, DAS MEDIÇÕES E DA PRESTAÇÃO DE CONTAS, esses que passarão a ter a seguinte redação:

[...]

Pesquisador ambiente Dulcícola – tema: 

Macrofitas  

Vânya Márcia Duarte 

Pasa 
Doutorado em Química  UFMG 

Pesquisador ambiente Dulcícola – tema: 

Qualidade da água e sedimentos 

11. Orçamento sumarizado 
# Rubrica Valor total 

1 Bolsa 

R$ 8.312.400,00 (oito milhões, 

trezentos e doze mil e 

quatrocentos  reais) 

2 Pessoal Vinculado 

R$ 5.803.800,00 (cinco milhões, 

oitocentos e três mil e oitocentos 

reais) 

3 Pessoal Não vinculado 

R$ 34.229.267,06 (trinta e quatro 

milhões, duzentos e vinte e nove 

mil, duzentos e sessenta e sete 

reais e seis centavos) 

4 Equipamento e material permanente importado 

R$ 1.000.817,79 (um milhão,  

oitocentos e dezessete reais e 

setenta e nove centavos) 

5 Equipamento e material permanente Nacional 

R$ 1.464.471,20 (um milhão, 

quatrocentos e sessenta e quatro 

mil, quatrocentos e setenta e um 

reais e vinte centavos) 

6 

Material de consumo Importado R$ 255.840,00 (duzentos e 

cinquenta e cinco mil e oitocentos 

e quarenta reais) 

7 

Material de consumo Nacional R$ 8.868.898,46 (oito milhões, 

oitocentos e sessenta e oito mil, 

oitocentos e noventa e oito reais e 

quarenta e seis centavos) 

8 Diária 

R$ 2.496.290,00 (dois milhões, 

quatrocentos e naventa e seis mil 

e duzentos e noventa reais) 

9 Passagens e Despesas com locomoção 

R$ 950.857,83 (novecentos e 

cinquenta mil, oitocentos e 

cinquenta e sete reais e oitenta e 

três centavos) 

10 Embarcação 

R$ 8.945.207,16 (oito milhões, 

novecentos e quarenta e cinco 

mil, duzentos e sete reais e 

dezesseis centavos) 

11 Despesa com transporte 

R$ 2.158.572,20 (dois milhões, 

cento e cinquenta e oito mil, 

quinhentos e setenta e dois reais e 

vinte centavos) 

12 Serviços de pessoa física 

R$ 588.406,99 (quinhentos e 

oitenta e oito mil, quatrocentos e 

seis reais e noventa e nove 

centavos) 

13 Serviço de pessoa jurídica 

R$ 32.524.493,09 (trinta e dois 

milhões, quinhentos e vinte e 

quatro mil, quatrocentos e 

noventa  e três reais  e nove 

centavos 

14 Adequação de espaço Físico R$ 0,00 (zero reais) 

15 Serviço acessório de importação 

R$ 433.273,33 (quatrocentos e 

trinta e três mil, duzentos e 

setenta e três reais e trinta e três 

centavos) 

Total 

R$ 108.032.595,10 (cento e oito 

milhões, trinta e dois mil, 

quinhentos e noventa e cinco 

reais e dez centavos) 

12. Contrapartida 

 A chancela da Ufes, dada a sua credibilidade;  

 As garantias das seguranças jurídica e operacional no processo; 

 O capital intelectual da Universidade; 

 A experiência em atuação em projetos na área objeto da presente proposta;